
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

^ ^ ^ ^ ^ ^ - 2024 г. Донецк №

О создании аттестационных комиссий 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
по проведению аттестации кандидатов на должность руководителя 
и руководителей образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики

В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во 
исполнение пункта 7 раздела II Порядка и сроков проведения аттестации 
кандидатов на должность руководителя и руководителя государственной 
образовательной организации, подведомственной Министерству образования и 
науки Донецкой Народной Республики, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 29 февраля 2024 г. 
№ 6-НП, зарегистрированного в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 14 марта 2024 г., регистрационный №5698, руководствуясь 
подпунктом 21.15 пункта 21 раздела II Положения о Министерстве образования 
и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением 
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-43, 
для обеспечения проведения аттестации кандидатов на должность руководителя 
и руководителей образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать аттестационные комиссии по проведению аттестации 
кандидатов на должность руководителя и руководителей образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки Донецкой 
Народной Республики.

2. Утвердить состав:
2.1. аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики по проведению аттестации кандидатов на



2

должность руководителя и руководителя организации дополнительного 
профессионального образования, подведомственной Министерству образования 
и науки Донецкой Народной Республики, и утвердить ее состав в соответствии с 
приложением 1 к настоящему приказу;

2.2. аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики по проведению аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителя профессиональной образовательной 
организации, подведомственной Министерству образования и науки Донецкой 
Народной Республики, и утвердить ее состав в соответствии с приложением 2 к 
настоящему приказу;

2.3. аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики по проведению аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителя общеобразовательной организации, 
подведомственной Министерству образования и науки Донецкой Народной 
Республики, и утвердить ее состав в соответствии с приложением 3 к настоящему 
приказу;

2.4. аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики по проведению аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителя дошкольной образовательной 
организации, подведомственной Министерству образования и науки Донецкой 
Народной Республики, и утвердить ее состав в соответствии с приложением 4 к 
настоящему приказу;

2.5. аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики по проведению аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителя организации дополнительного 
образования, подведомственной Министерству образования и науки Донецкой 
Народной Республики, и утвердить ее состав в соответствии с приложением 5 к 
настоящему приказу;

3. Аттестационным комиссиям Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики обеспечить в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами проведение аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Департамента науки, высшего и среднего профессионального образования 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

И.о. Министра О.В. Трофимов



Состав
аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики по проведению аттестации кандидатов на должность 
руководителя и руководителя организации дополнительного профессионального 

образования, подведомственной Министерству образования и науки Донецкой Народной
Республики

Приложение 1

к приказу Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики
от « ?</ г. №

1. Трофимов
Олег Владимирович

И.о. Министра образования и науки Донецкой Народной 
Республики, кандидат биологических наук, председатель 
аттестационной комиссии

2. Волкова
Любовь Николаевна

Заместитель Министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики, кандидат юридических наук, 
заместитель председателя аттестационной комиссии

3. Скрипниченко 
Ирина Владимировна

Главный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
ответственный секретарь аттестационной комиссии

Члены аттестационной комиссии:

4. Аверкина 
Вера Васильевна

Начальник отдела среднего профессионального 
образования и профессионального обучения Департамента 
науки, высшего и среднего профессионального 
образования Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

5. Бондаренко 
Елена Владимировна

Начальник отдела специального образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

6. Г неденко
Марта Викторовна

Директор Департамента по контролю и надзору в сфере 
образования Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

7, Горшкова 
Ася Семеновна

Председатель Региональной организации 
профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации в Донецкой 
Народной Республике (по согласованию)

8. Домашенко 
Инна Викторовна

Начальник отдела дополнительного профессионального 
образования и аттестации Департамента науки, высшего 
и среднего профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

9. Епихина 
Оксана Павловна

Начальник отдела государственной службы и кадров 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики



Продолжение приложения 1

10. Нетяга
Татьяна Николаевна

Начальник отдела общего образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

11. Пестрецов
Виталий Викторович

Директор Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
заместитель председателя аттестационной комиссии

12. Рыбалка
Сергей Анатольевич

Заведующий сектором охраны труда и комплексной 
безопасности Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

13. Скорик
Алла Юрьевна

Начальник отдела высшего образования и науки 
Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

14. Чучко
Елена Петровна

Директор Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
кандидат экономических наук, доцент

15. Шанава
Наталья Витальевна

Начальник отдела нормативного и правового 
регулирования Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республикик Яковенко

Людмила Викторовна
Начальник отдела дополнительного образования и 
воспитания Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики



Приложение 2

Состав
аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Донецкой Народной Республики по проведению аттестации кандидатов на должность 
руководителя и руководителя организации профессиональной образовательной организации, 

подведомственной Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики

к приказу Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики
от « Д£ г. №

1. Трофимов
Олег Владимирович

И.о. Министра образования и науки Донецкой Народной 
Республики, кандидат биологических наук, председатель 
аттестационной комиссии

2. Волкова
Любовь Николаевна

Заместитель Министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики, кандидат юридических наук, 
заместитель председателя аттестационной комиссии

3. Сапрыкина
Лариса Ярославовна

Главный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
ответственный секретарь аттестационной комиссии

Члены аттестационной комиссии:

4. Аверкина
Вера Васильевна

Начальник отдела среднего профессионального 
образования и профессионального обучения Департамента 
науки, высшего и: среднего профессионального 
образования Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

5. Арешидзе
Людмила Николаевна

Проректор по развитию среднего профессионального 
образования Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»

6. Бервина
Елена Вадимовна

Директор Центра опережающей профессиональной 
подготовки Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»

7. Тайманова
Татьяна Григорьевна

Методист отдела сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

8. Галкин
Сергей Георгиевич

Заведующий отделом сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников 
Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального



2
Продолжение приложения 2

образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

9. Горшкова
Ася Семеновна

Председатель Региональной организации 
профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации в Донецкой 
Народной Республике (по согласованию)

10. Домашенко Инна 
Викторовна

Начальник отдела дополнительного профессионального 
образования и аттестации Департамента науки, высшего 
и среднего профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

11. Епихина
Оксана Павловна

Начальник отдела государственной службы и кадров 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики

12. Жеренкова
Светлана Викторовна

Заведующий Центром методического обеспечения 
образовательного процесса по образовательным 
программам среднего профессионального образования и 
профессионального образования Государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт развития 
образования»

13. Иванова
Инна Васильевна

Директор Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения «Донецкий республиканский учебно
методический центр психологической службы системы 
образования»

14. Охременко
Евгений Леонидович

Методист отдела развития чемпионатного движения и 
молодежных проектов Центра методического обеспечения 
образовательного процесса по образовательным 
программам среднего профессионального образования и 
профессионального образования Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт развития 
образования»

15. Скрипниченко
Ирина Владимировна

Главный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего
и среднего профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

16. Чебышева
Ирина Викторовна

Директор Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Институт воспитания»

17. Чучко
Елена Петровна

Директор Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
кандидат экономических наук, доцент



аттестационной комиссии Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики по проведению аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителя общеобразовательной организации, подведомственной Министерству 
образования и науки Донецкой Народной Республики

Приложение 3

к приказу Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики
от « / /  >>̂ ^ А ^ 2024 г. №

Состав

1. Волкова
Любовь Николаевна

Заместитель Министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики, кандидат юридических наук, 
председатель аттестационной комиссии

2. Пестрецов
Виталий Викторович

Директор Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
заместитель председателя аттестационной комиссии

3. Сапрыкина 
Лариса Ярославовна

Главный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
ответственный секретарь аттестационной комиссии

Члены аттестационной комиссии:

4. Арутюнян
Людмила Николаевна

Заведующий сектором дошкольного образования и 
организации питания Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики

5. Бондаренко 
Елена Владимировна

Начальник отдела специального образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

б Г айманова 
Татьяна Григорьевна

Методист отдела сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников 
Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

7. Галкин
Сергей Георгиевич

Заведующий отделом сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

8. Г оршкова 
Ася Семеновна

Председатель Региональной организации 
профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации в Донецкой 
Народной Республике (по согласованию)



2
Продолжение приложения 3

9. Домашенко Инна 
Викторовна

Начальник отдела дополнительного профессионального 
образования и аттестации Департамента науки, высшего и 
среднего профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

10. Епихина
Оксана Павловна

Начальник отдела государственной службы и кадров 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики

11. Иванова
Инна Васильевна

Директор Государственного бюджетного образовательного 
учреждения «Донецкий республиканский учебно
методический центр психологической службы системы 
образования»

12. Кобзарь
Оксана Викторовна

Заведующий кабинетом коррекционного образования, 
старший преподаватель кафедры дошкольного, начального 
общего и коррекционного образования Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт развития 
образования»

13. Нетяга
Татьяна Николаевна

Начальник отдела общего образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

14. Пасечникова
Лариса Павловна

Доцент кафедры менеджмента, педагогики и психологии 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования», кандидат педагогических наук

15. Скрипниченко
Ирина Владимировна

Главный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

16. Суркова 
Наталья 
Александровна

Заместитель директора Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт воспитания»

17. Тычинская
Татьяна Николаевна

Заведующий республиканским методическим центром 
системы воспитания Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт воспитания»

18. Чучко
Елена Петровна

Директор Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
кандидат экономических наук, доцент

19. Яковенко
Людмила Викторовна

Начальник отдела дополнительного образования и 
воспитания Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики



к приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от« / /  2024 г. № /ф / J

аттестационной комиссии Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики по проведению аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителя дошкольной образовательной организации, подведомственной Министерству 
образования и науки Донецкой Народной Республики

Приложение 4

Состав

1.
Волкова
Любовь Николаевна

Заместитель Министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики, кандидат юридических наук, 
председатель аттестационной комиссии

2. Пестрецов
Виталий Викторович

Директор Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
заместитель председателя аттестационной комиссии

3. Сапрыкина 
Лариса Ярославовна

Главный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
ответственный секретарь аттестационной комиссии

Члены аттестационной комиссии:

4. Арутюнян Людмила 
Николаевна

Заведующий сектором дошкольного образования и 
организации питания Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики

5. Г айманова 
Татьяна Григорьевна

Методист отдела сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников 
Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

6. Галкин
Сергей Георгиевич

Заведующий отделом сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

7. Горшкова 
Ася Семеновна

Председатель Региональной организации 
профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации в Донецкой 
Народной Республике (по согласованию)

8. Домашенко 
Инна Викторовна

Начальник отдела дополнительного профессионального 
образования и аттестации Департамента науки, высшего 
и среднего профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики



2
Продолжение приложения 4

9. Епихина
Оксана Павловна

Начальник отдела государственной службы и кадров 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики

10. Иванова
Инна Васильевна

Директор Государственного бюджетного образовательного 
учреждения «Донецкий республиканский учебно
методический центр психологической службы системы 
образования»

11. Кидина
Лилия Михайловна

Заведующий кафедрой дошкольного, начального общего и 
коррекционного образования Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт развития 
образования»

12. Котова
Любовь Николаевна

Заведующий кабинетом дошкольного образования 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

13. Нетяга
Татьяна Николаевна

Начальник отдела общего образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

14. Скрипниченко 
Ирина Владимировна

Елавный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего
и среднего профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

15. Тычинская 
Татьяна Николаевна

Заведующий республиканским методическим центром 
системы воспитания Еосударственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт воспитания»

16. Чучко
Елена Петровна

Директор Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
кандидат экономических наук, доцент

П Яковенко
Людмила Викторовна

Начальник отдела дополнительного образования и 
воспитания Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики



аттестационной комиссии Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики по проведению аттестации кандидатов на должность руководителя и 

руководителя организации дополнительного образования, подведомственной Министерству 
образования и науки Донецкой Народной Республики

П риложение 5

к приказу М инистерства образования и
науки Донецкой Народной Республики
от « ■ /£  -2024 г. №  Ж  Ж

Состав

1. Пестрецов
Виталий Викторович

Директор Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, 
председатель аттестационной комиссии

2. Яковенко
Людмила Викторовна

Начальник отдела дополнительного образования и 
воспитания Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

3. Сапрыкина 
Лариса Ярославовна

Главный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего 
и среднего профессионального образования 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики, ответственный секретарь аттестационной 
комиссии

Члены аттестационной комиссии:

4. Волкова
Любовь Николаевна

Заместитель Министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики, кандидат юридических наук! Бондаренко 

Елена Владимировна
Начальник отдела специального образования 
Департамента просвещения Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики

6. Г айманова 
Татьяна Григорьевна

Методист отдела сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников 
Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

7. Галкин
Сергей Георгиевич

Заведующий отделом сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников 
Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»

8. Г оршкова 
Ася Семеновна

Председатель Региональной организации 
профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации в Донецкой 
Народной Республике (по согласованию)

9. Домашенко 
Инна Викторовна

Начальник отдела дополнительного профессионального 
образования и аттестации Департамента науки, высшего и 
среднего профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики



2
Продолжение приложения 5

10. Епихина
Оксана Павловна

Начальник отдела государственной службы и кадров 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики

11. Иванова
Инна Васильевна

Директор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Донецкий 
республиканский учебно-методический центр 
психологической службы системы образования»

12. Нетяга
Татьяна Николаевна

Начальник отдела общего образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

13. Панасенков 
Артем Валерьевич

Заведующий сектором художественного воспитания и 
социально-гуманитарной работы Г осударственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт воспитания»

14. Скрипниченко 
Ирина Владимировна

Главный специалист отдела дополнительного 
профессионального образования и аттестации 
Департамента науки, высшего 
и среднего профессионального образования 
Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики

15. Суркова
Наталья Александровна

Заместитель директора Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт воспитания»

16. Тычинская 
Татьяна Николаевна

Заведующий республиканским методическим центром 
системы воспитания Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт воспитания»


